
健康
*********************************************************************************

　　（回答:10月15日時点）

　担当課 健康課 （2024年10月回答）【10/15～10/18】

　提案・意見 提案

インフルエンザの予防接種の小学生や中学生への助成を行なってくださ
い。
私からの要望です

　回答

予防接種には法律に基づいて市区町村が主体となって実施する「定期接
種」と、希望者が各自で受ける「任意接種」があります。
接種費用は、定期接種は公費負担（一部自己負担あり）ですが、任意接
種は自己負担となります。
お問い合わせの小中学生のインフルエンザ予防接種については、任意接
種となるため、伊勢市では全額自己負担で接種していただいてますが、
現時点では費用助成は予定していませんのでご理解賜りますようお願い
いたします。



防災
*********************************************************************************

　　（回答:10月18日時点）

　担当課 （2024年10月回答）【10/15～10/18】

該当のハザードマップは、お住まいの地域のまちづくり協議会が作成した
洪水ハザードマップのことと推測いたします。
まちづくり協議会は、地域の様々な団体等が集まって地域課題について
話し合い、解決する地域の自治組織で、市としても助言、支援を行ってい
ます。今回のハザードマップは、お住まいの地域のまちづくり協議会にて
地域の皆様が安心して暮らせるように作成され、各家庭に配布されたも
のになります。
該当のまちづくり協議会には今回いただいたご意見をお伝えさせていた
だきました。市としましても、まちづくり協議会の取組に対して指導を行っ
てまいりますのでご理解賜りますようお願いいたします。

市民交流課

　提案・意見 先日配布されたハザードマップについて

　回答

先日広報に挟まれ配布されたハザードマップ大変市民にとって必要な情
報かと思い拝見しておりましたところ冠水するポイントの写真が掲載され
ており、その中に自宅が写っており、また母が買い物等で出かけた際知
り合いやご近所の方よりお宅の写真ハザードマップに写ってたね、基礎
の半分浸かってるやん、土地の価値も下がるんやない？など不名誉な言
われ方をしまして落ち込んでおりました。ハザードマップの事務局へこち
らの不快な気持ちを伝えたくお電話させて頂いたところ事務局の方が電
話で対応頂き母が上記のお話とこの写真を掲載されたことをこのハザー
ドマップを見て初めて知りましたとお話させて頂いたところ開口一番に景
色なので許可は要らないんですと言われそのことに気持ちを大変逆撫で
られより不快になり二度とこの写真を使わないでほしいと話をしたそうで
す。ハザードマップとして各家庭でこの先保管され母はずっと残っていくと
辛いわと
景色なのでと言われるなら市長のご自宅、市役所職員のご自宅を掲載さ
れたことありますか？掲載された側の気持ちお考えになられたことありま
すか？景色と言うなら写真の撮り方考えることしませんでしたか？
市民感情をどうお考えになるのか是非このメッセージを市長に読んで頂
きたくこちらに失礼しました。
不快な気持ちで電話をした母に景色なので許可は要らないんですと開口
一番に仰られたご担当者様がどのようなお役職でいらっしゃるのかは存
じ上げませんが人は言葉ひとつで受取る気持ちが変わります。
わたくし自身も市役所の方への見方が変わりました。
残念でなりません。どうか今一度今後の掲載には他の市民の方に同じ思
いをされる方がいない様ご配慮頂きたくお願い申し上げます。


